Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0334263

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Manutencao Predial

Objeto:
Servigco de Engenharia para Manutencgao Preventiva de Subestacgées Elétricas das Sedes do MPBA (CAB, Nazaré
e Palacete Ferraro)

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Justifica-se pela necessidade de manter, através de Manutencdes Preventivas, as Subestacdées em niveis de
seguranca satisfatérios, de forma a permitir o seu funcionamento correto e eficiente.

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Manutencgao Preventiva Subestacdes Elétricas MPBA (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
SEI Solugdes Integradas

1-Valor Total (R$):
30.959,00

Proposta 2:

2-Item:
Manutencgao Preventiva Subestacoes Elétricas MPBA (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro)

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Neto Geradores

2-Valor Total (R$):
36.245,18

Proposta 3:

3-Item:
Manutencgao Preventiva Subestacoes Elétricas MPBA (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro)

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Exservice Engenharia



3-Valor Total (R$):
35.987,23

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
SEIl Solugdes Integradas

1-Endereco:
Rua Barao de Cotegipe, n° 201, Calgada, Salvador-BA

1-CPF/CNPJ:
04637738000115

1-Valor (R$):
30.959,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 08/04/2022, as 09:28,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0334263 e o codigo CRC 1E5BFDA47.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificacdo do Objeto

Servigo de Engenharia para Manutencdo Preventiva de Subestagdes das Sedes do MPBA (CAB,
Nazaré e Palacete Ferraro)

OBIJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

1.2 FORMA DE B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

CONTRATACAO ()

ESCOLtiER U—M,A Q) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

() Observacio:

D) OUTROS:

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A contratacdo do servico justifica-se pela necessidade de manter, através de Manutengdes
Preventivas, as Subestacdes em niveis de seguranga satisfatorios, de forma a permitir o
funcionamento correto e eficiente dessas instalagdes. As atividades de Manutengdo sdo
essenciais para o funcionamento seguro, eficiente e econdmico dos equipamentos, bem como
para a preservacdo dos patrimonios materiais e humanos da Instituig3o.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Os quantitativos foram definidos em fungdo da necessidade de realizar os servicos de
manutencdo preventiva nas subestagdes das Sedes do CAB, Nazaré e Palacete Ferraro.

() sIm (X) NAO
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1.5 INDICACAO DE | 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

MODELO E/OU
MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar
com X): 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de
engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para

2.1 INDICAGAO DO
¢ (X) modalidade de convite, desde que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra

DISPOSITIVO . . .

LEGAL EM QUE SE ou servigo, ou al.nda para o'bras e servigos .da mesma natureza e no mesmo local que

ENQUADRA A possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

HIPOTESE DE B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
CONTRATACAO até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam
ESCOLHER UMA () de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos

OPCAO* nesta Lei, desde que n3ao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
(Marcar com X): alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACAO

CONTRATUAL (JASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X) Empreitada por prego global
3.2 REGRAS DE

EXECUCAO
CONTRATUAL | () Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 2dias  (X) Uteis () Corridos.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por
e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 45dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUC[\O - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor
antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e
respectiva comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

(X) )
» Poratéd5dias () Uteis (X)) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

1) Sede MPBA CAB, localizada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo do Estado da Bahia,
CEP 41.745-004, Salvador — Bahia;

2) Sede MPBA Nazaré, localizada na Avenida Joana Angélica, n® 1.312, Nazaré, CEP 40.050-001,
Salvador — Bahia;

3) Sede Palacete Ferraro, localizada na Avenida Joana Angélica, n2 1.830, Nazaré, CEP: 40.050-
001, Salvador — BA.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

» Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: Coordenac3o de Manutenc¢3o Predial

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0139/0140 e Id-
manutencao.predial @mpba.mp.br

» Dias para realizagdo dos servigos: Segunda-feira a Domingo

» Horarios para execugdo: 07:00hs as 19:00hs
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» CondigOes especiais adicionais:

3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A)48 HORAS ( ) Uteis ( X) Corridas
()B)__ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com
X):
()A)SIM
(X)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X): NAO SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA

(excegao). Regras:
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o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima
indicada) arcara com todas as despesas decorrentes da reparagio e/ou
substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina,
se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis ( X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenag3o de Manuteng3o Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: (X)48HORAS () Uteis ( X)) Corridas
() ____ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
pregos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins
de recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagéo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia no exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢gdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.
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3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condig¢des para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X)

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO
INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

() » Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execucdo e regramentos eventualmente definidos no anexo
mencionado no item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

()

D) OUTRA:

3.6.2 CONDI(}GES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()

A) NAO SE APLICA

(X)

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Devera ser apresentado ao MPBA ART/RRT
referente aos servigos contratados, além de Relatorio Técnico conclusivo.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac3o, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacio esta que devera estar devidamente acompanhada
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do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresenta¢3o da documentagio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentacdo da documentacgdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e
bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras
obrigagbes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo coma variagio do INPC do IBGE pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE ( ) A) INPC/IBGE

REAJUSTAMENTO,

COM INDICACAO

DE iNDICE OFICIAL

( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentacgio de
ESCOLHER UMA () requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
oPCKO * meses, contados da data da apresentagdo da proposta;

(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
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3.8 DEFINICAO DE

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

VIGENCIAS
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) ( ) Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
(X) Opgao 2: 150 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A)Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica
Eletronico
() )
( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A)Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica
Eletronico
» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):
3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):
(X) | A)NAO
() B) SIM. Justificativa:
OBRIGACOES GERAIS
Digcgiif;'?;:* 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas

constantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacio, ainda que
parcialmente, sob a alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;
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3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no
decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo da empresa contratada,
desde que ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restrigdes a subcontratacio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de
contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢des
competentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢do da contratag3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugio da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizac3o deste,
em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacio e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que nio
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correc3o ou realizac3o, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigSes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contrata¢do, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacgio
pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagao;
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3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom
andamento da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢cdo da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

() h) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais

efinidos no subitem anterior.

(X)

) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

scopo dos Servigos:

ubestacdo: 1 Antes de desligar a subestagao realizar teste de termografia para detectar pontos
uentes (corrigir se necessario); 2 Limpeza do teto, paredes e pisos; 3 Inspegéo e limpeza geral
os cabos de média tens3o; 4 Ensaio da resisténcia de isolamento com Megometro apropriado;
Pintura no piso. 6 Verificagdo das conexdes da malha de terra, teste de continuidade e reaperto
eral de todos os conectores; 7 Apresentac3o de relatdrio técnico conclusivo; 8 Emissdo de
notagdo de responsabilidade técnica.

Cubiculo de Medigdo: 1 Limpeza e reaperto em todos os componentes; 2 Teste de isolagdo nos
TP’S E TC'S; 3 Descontaminagdo dos isoladores e involucro dos transformadores TP’S E TC'S; 4
Limpeza das muflas e verificagdo quanto a vazamento de média tens3o e de material isolante; 5
Fornecimento e instalagdo de porta corta fogo 1,70m x 2,10m.

Chaves Seccionadoras de 15 Kv (04 Unidades): 1 Limpeza geral das chaves e seus componentes;
D Inspecdo dos conectores, isoladores e laminas; 3 Verificagdo do alinhamento e contato das
aminas fixas e moveis; 4 Verificagdo dos pinos, molas, travas e bragos de operago; 5 Conferir
operagao manual de fechamento e abertura da chave com ajustes do limite de fechamento e

bertura; 6 Limpeza dos contatos e aplicagdo de composto antioxidante e lubrificante a base de
obre coloidal em todos os contatos; 7 Inspecionar a fixagao da chave e os cabos de ligagdo a
erra; 8 Inspecionar e ajustar as conex8es de forca e dos barramentos de entrada e saida; 9
ubrificar as articulagSes ndo energizadas com graxa de silicone; 10 Ensaio da resisténcia de
solamento e rigidez dielétrica entre fases e a terra com utilizagdo de Megometro (minimo 05
V); 11 Desoxidagao dos isoladores.

ransformador de Poténcia (06 unidades): 1 Limpeza geral do conjunto; 2 Inspecionar e
eapertar as conexdes de MT e BT; 3 Desconectorizacdo dos cabos de média e baixa tensdo; 4

egagem dos enrolamentos entre média e baixa tensdo/média tens3o para terra/baixa tens3o
ara terra (usar Megometro minimo 5 KV); 5 Verificar o sistema de aterramento, conectores e
abo terra; 6 Coleta de dleo isolante para realizagdo de analise fisico-quimica em laboratorio
specializado, em trés transformadores (Edificio-sede Nazaré e Palacete Ferraro).
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isjuntor PVO de 17,5 Kv, 630 A (01 unidade): 1 Inspegdo e limpeza geral; 2 Inspecdo dos
onectores, isoladores, polos e mecanismo; 3 Lubrificacdo e ajuste do carregamento da mola e
cionamento do disjuntor; 4 Verificagdo da operagdo manual e automatica; 5 Verificagdo da
inalizacdo mecanica; 6 Ensaio das resisténcias de isolamento; 7 Inspecionar e ajustar as
conex8es de poténcia; 8 Verificar abertura e fechamento do mecanismo; 9 Medir a resisténcia
dos contatos fixos e moveis; 10 Lubrificar e testar o mecanismo; 11 Verificag3o do nivel de dleo
solante (substituir, se necessario).

Servigos diversos na Subestacdo do Edificio-sede Nazaré: 1 Recuperagio das telas dos cobogos
da subestacdo; 2 Pintura do gradil das baias (entrada, disjuntor PVO e transformadores); 3
Pintura das paredes internas.

Observagdo: A analise fisico-quimica do 6leo isolante poderd indicar alguma necessidade de intervengdo
corretiva nos transformadores de poténcia. Porém, caso sejam necessarios, os servicos corretivos de
tratamento termovéacuo e substituicdo do 6leo isolante dos transformadores nédo estdo incluidos nessa
proposta.

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contrataggo, as
informacges necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condigoes
previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as
instalagBes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessarios para a execugio
contratual;

3.10 OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE*

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢gdes da
contratacdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdao do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
erais definidos no subitem anterior.

()

) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
Programar com a concessionaria de energia, de forma prévia, o desligamento da energia
létrica para a realizacdo dos servigos.

(X)
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento)
cento)

» Prazo para apresentagdo:

ou

( ) Outro. Indicar:

dias apos assinatura do contrato.

% (

por
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricdo Unidade de Valor total por

Quantidade Valor unitério

ltem e P . .
(Especificagdes técnicas) | Fornecimento item

Servicos de Engenharia
de Manutencdo
Preventiva nas
1 pubestaces das Sedes | - . 0 1 R$30.959,00 R$30.959,00
do Ministério Publico do

Estado da Bahia (CAB,
Nazaré e Palacete
Ferraro).

Valor Total dos itens R$30.959,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 47 / DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 08 de abril de 2022.
De: Magdyel Nader Barros Rego
SGA/DEA - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio
Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA ( DEA )
Assunto: Dispensa de Licitagdo - Servico de Manutenciio Preventiva nas Subesta¢des Elétricas das Sedes CAB, Nazaré e Palacete Ferraro

Prezado Diretor,

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para contratacdo de empresa para execugdo de servico de Manutencdo
Preventiva nas Subestagdes Elétricas das Sedes CAB, Nazaré¢ e Palacete Ferraro. A presente contratag@o justifica-se pela necessidade necessidade de manter,
através de rotinas de manutengdes preventivas, as subestagdes elétricas em niveis de segurancga satisfatorios, de forma a permitir o funcionamento correto e
eficiente dessas instala¢des. Informamos que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

Na oportunidade, seguem indicados os servidores que irdo acompanhar a presente contratagao:
Fiscal: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669)
Suplente: Jaime de Jesus Kalil (matricula 353.670)

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 08/04/2022, as 16:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0334789 e o codigo CRC BCB28776.

19.09.02336.0006982/2022-62 0334789v1



Grupo Gerador, Subestacio, Rede Légica. Para-Raios, Transformador, Instalacbes Elétricas,

~
S oLy g OES Montagem Industrial e Comercial de Quadros Automaticos, Painéis, Quadros de Medigio, Instalacio de
Maigquinas e Equipamentos em Geral, Tensdo, Correcio de Fator de Poténcia, KW, KVA, Distorcio Harménica, Estudo
Energético para Impl. cdo de GMG, Medigoes de Grand: Elétricas de Corrente , Aterramento com Laudo Técnico,
I N T E B RA DAS Treinamentos e Outros Servicos na Area de Elétrica

Salvador, 06 de abril de 2022 PRP 013/2022
Ao

Ministério Publico do Estado da Bahia

Nesta

Att.: Jaime Kalil
E-mail: Jaime.kalil@mpba.mp.br

Ref.: Manutencido Preventiva das Subestacdes do Edificio-sede do CAB, Edificio-sede
Nazaré e Palacete Ferraro

Senhores,

Apresentamos nossa proposta Técnica Comercial

Escopo dos servicos

Sservicos de manutencao preventiva das subestacées dos edificios do Ministério Pablico do
Estado da Bahia, conforme condicoes a seguir:

e Edificio-sede do CAB (1975 KVA) com fornecimento e instalacao de porta corta fogo
no acesso ao cubiculo de medicao

e Edificio-sede Nazaré (975 KVA)
e Palacete Ferraro (150 KVA)

Escopo dos servicos

Procedimentos de manutencao preventiva de Subestacao

Subestacao

1 | Antes de desligar a subestacao realizar teste de termografia para detectar pontos
quentes (corrigir se necessario).

Limpeza do teto, paredes e pisos;

Inspecao e limpeza geral nos cabos de média tenséao;

Ensaio da resisténcia de isolamento com Megometro apropriado;

Pintura no piso.

Verificacao das conexdes da malha de terra, teste de continuidade e reaperto geral
de todos os conectores;

Apresentacao de relatério técnico conclusivo

(o)} €11 ) [OVI§ )

~J

8 | Emissao de anotacao de responsabilidade técnica.

Cubiculo de Medicao

Limpeza e reaperto em todos os componentes;
Teste de isolacao nos TP’S E TC’S;
Descontaminacao dos isoladores e involucro dos transformadores TP’S E TC’S;

Limpeza das muflas e verificacao quanto a vazamento de média tenséo e de material
isolante.

Fornecimento e instalacao de porta corta fogo 1,70m x 2,10m

IO =

@)1

MATRIZ: Rua Bar3o de Cotegipe n2 201, Calcada—Salvador-BA CEP 40.411-001 Tel.: (71) 3312-1313/3313-4555
Aracaju (79) 999329079 - e-mail: gruposei@uol.com.br — site: www.seisolucoes.com



-~ Grupo Gerador, Subestacio, Rede Légica. Para-Raios, Transformador, Instalagdes Elétricas,
S oLy g OES Montagem Industrial e Comercial de Quadros Automaticos, Painéis, Quadros de Medigio, Instalacio de
Maigquinas e Equipamentos em Geral, Tensdo, Correcio de Fator de Poténcia, KW, KVA, Distorcio Harménica, Estudo
Energético para Impl. cdo de GMG, Medigoes de Grand: Elétricas de Corrente , Aterramento com Laudo Técnico,
I N T E E RA DAS Treinamentos e Outros Servicos na Area de Elétrica.

Chaves Seccionadoras de 15 Kv (04 Unidades)

Limpeza geral das chaves e seus componentes;

Inspecao dos conectores, isoladores e laminas;

Verificacao do alinhamento e contato das laminas fixas e moéveis;

Verificacao dos pinos, molas, travas e bracos de operacao;

AP W[+

Conferir operacao manual de fechamento e abertura da chave com ajustes do limite
de fechamento e abertura;

o)

Limpeza dos contatos e aplicacao de composto antioxidante e lubrificante a base de
cobre coloidal em todos os contatos;

Inspecionar a fixacao da chave e os cabos de ligacao a terra;

Inspecionar e ajustar as conexoes de forca e dos barramentos de entrada e saida;

Lubrificar as articulacées nao energizadas com graxa de silicone;

—
o|©|0|~

Ensaio da resisténcia de isolamento e rigidez dielétrica entre fases e a terra com
utilizacao de Megometro (minimo 05 KV);

Desoxidacao dos isoladores.
Transformador de Poténcia (06 unidades)

Limpeza geral do conjunto;

Inspecionar e reapertar as conexoes de MT e BT;

Desconectorizacao dos cabos de média e baixa tensao;

DIWIN | =

Megagem dos enrolamentos entre média e baixa tensao/média tensao para
terra/baixa tensao para terra (usar Megometro minimo 5 KV);

o)1

Verificar o sistema de aterramento, conectores e cabo terra;

o)}

Coleta de 6leo isolante para realizacao de analise fisico-quimica em laboratério
especializado, em trés transformadores (Edificio-sede Narazé e Palacete Ferraro).

Disjuntor PVO de 17,5 Kv, 630 A (01 unidade)

Inspecao e limpeza geral;

Inspecao dos conectores, isoladores, polos € mecanismo;

Lubrificacéo e ajuste do carregamento da mola e acionamento do disjuntor;

Verificacao da operacao manual e automatica;

Verificacao da sinalizacdo mecanica;

Ensaio das resisténcias de isolamento;

Inspecionar e ajustar as conexoes de poténcia;

Verificar abertura e fechamento do mecanismo;

Medir a resisténcia dos contatos fixos e moveis;

Lubrificar e testar o mecanismo;

e
Sl |e|~|o|ufsfwo] -

Verificacao do nivel de éleo isolante (substituir, se necessario).

Servicos diversos na Subestacido do Edificio-sede Nazaré

1

Recuperacao das telas dos cobogoés da subestacao;

2

Pintura do gradil das baias (entrada, disjuntor PVO e transformadores);

3

Pintura das paredes internas.

Valor Total dos Servicos: (Trinta mil, novecentos e cinquenta e nove | R$ 30.959,00

reais).

Observacao: A analise fisico-quimica do oéleo isolante podera indicar alguma
necessidade de intervencao corretiva nos transformadores de poténcia. Os servicos
corretivos de tratamento termovacuo e substituicio do o6leo isolante dos
transformadores, nao estao incluidos nessa proposta.

Condicées Comerciais:
Sera de nossa responsabilidade o fornecimento de todos os materiais de limpeza,
tratamento de ferrugem, pintura, instrumentos de medicao e equipamentos de seguranca.

MATRIZ: Rua Bar3o de Cotegipe n2 201, Calcada—Salvador-BA CEP 40.411-001 Tel.: (71) 3312-1313/3313-4555
Aracaju (79) 999329079 - e-mail: gruposei@uol.com.br — site: www.seisolucoes.com



-~ Grupo Gerador, Subestacio, Rede Légica, Para-Raios, Transformador, Instalacbes Elétricas,
5 oLy g OES Montagem Industrial e Comercial de Quadros Automaticos, Painéis, Quadros de Medigio, Instalacio de
Maigquinas e Equipamentos em Geral, Tensdo, Correcio de Fator de Poténcia, KW, KVA, Distorcio Harménica, Estudo
Energético para Impl cdo de GMG, Medigdes de Grand Elétricas de Corrente , Aterramento com Laudo Técnico,
I N T E E RA DAS Treinamentos e Outros Servicos na Area de Elétrica

Responsabilidade do Contratante:

Avisar com antecedéncia minima de 7 dias, o inicio dos servicos;

Colocar inspetor na area para acompanhar os servicos;

Enviar carta a Coelba com pedido de desligamento e religamento na data pré-estabelecida
para os Servicos.

Responsabilidade da Contratada:

Atender prazo estabelecido;

Fornecer méao-de-obra capacitada;

Fornecer os equipamentos, ferramentas, materiais e EPI'S necessarios para execucao dos
SEervicos.

Condicoes Gerais:

Pagamento: Contra Empenho

Prazo de execucdo: 45 dias (Os servicos serao realizados em 3 finais de semana, sendo
necessario o desligamento das subestacoes pela Concessionaria/Coelba).

Validade da proposta: 30 dias

Garantia: Conforme lei do consumidor.

Responsavel Técnico: Antonio Gutenberg Bacellar Junior CREA RNP: 0505147165

“Engenheiro Eletricista”

Atenciosamente,

A

Antonio Gutenberg Bacellar Junior
Eng. Eletricista

Sei Solucées Integradas Ltda.
04.637.738/0001-15

MATRIZ: Rua Bar3o de Cotegipe n2 201, Calcada—Salvador-BA CEP 40.411-001 Tel.: (71) 3312-1313/3313-4555
Aracaju (79) 999329079 - e-mail: gruposei@uol.com.br — site: www.seisolucoes.com
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Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 04.637.738/0001-15
Razao Social:SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Enderego:  RUA BR COTEGIPE 201 SL 04 A / CALCADA / SALVADOR / BA / 40410-001

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:18/03/2022 a 16/04/2022

Certificacao Numero: 2022031800585232788981
Informacgao obtida em 21/03/2022 15:45:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

mn
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.637.738/0001-15

Certiddo n°: 4899648/2022

Expedicdo: 09/02/2022, as 12:19:24

Validade: 07/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.637.738/0001-15, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (doisg) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgcdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndte@tst.jus.br



Certidao Negativa de Débitos Pagina 1 de 1

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperacao de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricao Municipal: 209.605/001-46
CNPJ: 04.637.738/0001-15

Contribuinte: SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - ME
Endereco: Rua Barao de Cotegipe, N° 201

SALA 4-A

CALCADA

40.410-001

Certifico que a inscri¢do acima esta em situacao regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 14:24:02 horas do dia 09/02/2022.
Valida até dia 10/05/2022.

Cédigo de controle da certidao: 02A5.5A8C.99C4.2B50.7E05.2691.886C.23DE

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.setaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao negativa/servicos certi... 09/02/2022



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 05/04/2022 09:51
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20221580117

RAZAO SOCIAL

SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

056.841.628 04.637.738/0001-15

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SEl SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
CNPJ: 04.637.738/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:12:56 do dia 22/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/05/2022.

Cadigo de controle da certidao: 3501.F31A.9836.C604

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
NCMERD D NeCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 27 DE~eE

MATREZ CADASTRAL
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Contrato Social
Constitui¢do da Sociedade e responsabiiidade lim:tada.
SEI - SOLUCOES INTEGRADAS LTDA.

Por este instrumento contratual os abaixo indicados:

Resolvem de comum acordo ¢ na melhor forma de direito constituir uma Sociedade por
Cotas de Responsabilidade Ltda nos termos e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - A Sociedade adotaré o nome comercial de SEI — Solugdes
Integradas Ltda, com sede na Rua Bardo de Cotegipe, n° 201 s/4-A, Calgada, Salvador-Ba
Cep. 40410-001, podendo instalar e manter filiais em qualquer parte do Brasil.

CLAUSULA SEGUNDA - A Sociedade que ora se constitui tem como objetivo a
prestacdo de servigos de manutengdo e instalagdo na 4area de equipamentos eletro-
mecanicos, tais como: grupos - geradores de energia, prote¢do contras descarga atmosférica,
consultoria, no-bredk, correcdo de fator de poténcia, aterramento eletronico e mecénico,
testes, treinamentos, estudos energéticos e instalagdes elétricas.

CLAUSULA TERCEIRA - O Capital Social é de R$ 12.000,00 (Doze mil reais),
totalmente subscrito e dividido em 12.000,00 (doze mil) Cotas de valor unitario de R$ 1,00

(Um real) cada, distribuido da seguinte forma:

O Sécio Vivaldo Carneiro Alves, subscreve e integraliza o valor de R$ 7.200,00 (Sete mil e
Duzentos reais) dividido em 7.200 (sete mil e duzentas) Cotas, sendo R$ 5.640,00 (Cinco
mil e Seiscentos e Quarenta reais) em equipamentos e R$ 2.340,00 (Dois mil Trezentos e
Quarenta reais) em moeda corrente do pais, totalizando 60% (do capital integralizado).

A Sécia Raimunda da Silva Carneiro subscreve e integraliza o valor de R$ 4.800,00
(Quatro mil e Oitocentos reais) dividido em 4.800 (quatro mil e oitocentas) Cotas, sendo R$
3.360,00 (Trés mil Trezentos e Sessenta reais) em moveis e utensilios e R$ 1.440,00 (Hum
mil Quatrocentos e Quarenta reais) em moeda corrente do pais, totalizando 40% do capital

integralizado.

CLAUSULA QUARTA - A responsabilidade dos sécios é limitada ao total do capital
social.



(Continuagdo do Contrato Social da Empresa “SEI -Solugdes Integradas Ltda.”).

CLAUSULA QUINTA - O prazo de duragdo da sociedade ¢ por tempo indeterminado, a
juizo dos cotistas, sendo facultado a retirada de qualquer sdcio a qualquer tempo.

CLAUSULA SEXTA — O exercicio social se encerrara no dia 31 de dezembro de cada ano.
Os lucros ou prejuizos verificados serdo distribuidos ou suportados pelos sécios na
proporg¢do de suas cotas de capital.

CLAUSULA SETIMA - A geréncia e o uso da denominagdo social serd exercida em
conjunto ou separadamente no interesse da sociedade, ficando expressamente proibido o seu
uso em negdcios alheios aos interesses sociais, tal como avais, fiangas etc.

CLAUSULA OITAVA — Na hipétese de falecimento de um dos sécios, a sociedade podera
continuar com os herdeiros e ndo havendo interesse destes em ingressar na sociedade, o
sécio remanescente poderd, se assim o quiser, admitir novo(s) sécio(s) para continuidade da
sociedade.

§ Na hipétese da retirada de um dos sdcios as cotas a ele pertencente poderdo ser
livremente transferiveis, porém, sé poderdo ser cedidas a terceiros mediante consentimentos
dos outros socios, que sobre elas tem o direito de preferéncia.

CLAUSULA NONA - Na hipétese de interdigdo, sera nomeado um curador ou interditado,
tudo na forma da lei.

CLAUSULA DECIMA - A sociedade terd uma contabilidade de conformidade com
legislagdo vigente, procedendo ao levantamento de seus balangos, podendo, entretanto em
qualquer época, por conveniéncia social ou exigéncias legais levantar balangos especiais. Os
lucros liquidos apurados aos balangos levantados serdo distribuidos aos sécios
proporcionalmente as cotas do capital possuidas ou mantidas em contas de reservas no todo
ou em parte se assim entenderam os socios. Havendo distribui¢do de lucros o pagamento
ficara condicionado a disponibilidade financeira que ndo comprometa os compromissos da
sociedade. Em caso de prejuizo, este devera ser conservado em suspenso na sociedade a
espera dos balangos seguintes quando devera ser compensado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os sécios poderdo nomear e constituir procuradores
em nome da sociedade, especificando ao respectivo instrumento os atos e operagdes e tempo
que o individuo poderé praticar. :

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Nos casos omissos neste Contrato Social serdo
resolvidos de comum acordo entre os sécios e em absoluta concorddncia com a Legislagdo
vigente e pertinente a matéria, ficando eleito o foro da cidade de Salvador—Estado da Babhia,
reivindicando qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirigir qualquer duvida do
presente contrato.



(Continuagdo do Contrato Social da Empresa “SEI-Solugdes Integradas Ltda.")

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - E por estarsm justos e contratados, assinam o
presente instrumento em trés vias de igual forma e teor, na presen¢a de duas testemunhas
elegendo o foro desta comarca e renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que
seja.

Salvador — Ba, 06 de Agosto de 2001.
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ALTERACAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL
SE| SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - ME.

NIRE 29.202.378.629 CNPJ 04.637.738/0001-15

e RAIMUNDA DA SILVA
CARNEIRO,

unICOS SOCIOS componentes da
sociedade por quotas de responsabilidade limitada denominada : SEl SOLUGOES INTEGRADAS
LTDA - ME., com seus atos constitutivos registrados e arquivados na JUCEB sob o n®
29.202.378.629, por despacho de 14/08/2001, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica
sob n? 04.637.738/0001-15, estabelecida na Cidade de Salvador, Estado da Bahia, @ Rua : Rua
Barao de Cotegipe, n. 201 — Sala 4-A - Calgada — CEP 40.445-001,por unanimidade resolvem,
assim, alterar e consolidar o contrato social :
CLAUSULA PRIMEIRA:

TIPO JURIDICO: Neste ato o tipo juridicp passa a ser Sociedade Empresaria Limitada;
CLAUSULA SEGUNDA:

RESPONSABILIDADE: A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas

todos respondem solidariamente pela integralizagao do Capital Social;
CLAUSULA TERCEIRA:

ADMINISTRACAO: A administragdo da sociedade fica a cargo de ambos os sécios,com os
poderes e atribuicbes de representar ativa e passivamente a sociedade, em juizo ou fora dele,
podendo praticar todo e qualquer ato, sempre no interesse da sociedade, sendo autorizado o uso
do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens imoveis da sociedade, sem autorizagao do outro sécio;

CLAUSULA QUARTA:

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO: O(s) administrador(es) e o(s) socio(s) declara(m)
sob as penas da Lei, de que nado estao impedidos de exercer o comércio ou administracao da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar(em) sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricacao, peita ou suborno, concussao, peculato; ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, a fé publica ou a propriedade.

Apods as devidas alteragdes, os sbcios resolvem consolidar seu contrato social :

CONSOLIDAGAO CONTRATUAL
SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - ME.

e RAIMUNDA DA SILVA

CARNEIRO.

Unicos sbcios componentes da
sociedade empresarial limitada denominada : SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - ME., com
seus atos constitutivos registrados e arquivados na JUCEB sob o n® 29.202.3788629, por
despacho de 14/08/2001, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob n®
04 .637.738/0001-15, estabelecida na Cidade de Salvador, Estado da Bahia, a Rua : Rua Baréo de

Cotegipe, n. 201 — Sala 4-A — Calgada — CEP 40.445-001, por unanimidade resolvem, assim,
Continua...




" Parte integrante da Alteragdo e Consolidagdo Contratual da SEI SOLUGCOES INTEGRADAS
l LTDA - ME. Continuagéo ...
consolidar o contrato social :

CLAUSULA PRIMEIRA: :

A sociedade gira sob o nome empresarial : SEI SOLUCBES INTEGRADAS LTDA - MC.
CLAUSULA SEGUNDA:

A sociedade tem a sua sede a RUA : BARAO DE COTEGIPE, N. 201 — SALA 4-A - CALCADA -

SALVADOR - BAHIA -CEP 40.445-001,podendo a qualquer tempo abrir outras filiais e
escritérios em qualquer parte do territorio nacional, mediante alteragéo contratual assinada por

todos os socios.

CLAUSULA TERCEIRA:

O objeto social € : MANUTENCAO E INSTALACAO NA AREA DE EQUIPAMENTOS
ELETROMECANICOS,TAIS COMO : GRUPOS-GERADORES DE ENERGIA, PROTEGAO
CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS, CONSULTORIA, NO-BREAK, CORREGAO DE
FATOR DE POTENCIA, ATERRAMENTO ELETRONICO E MECANICO, TESTES, TREINAMEN-
TOS, ESTUDOS ENERGETICOS E INSTALAGOES ELETRICAS.

CLAUSULA QUARTA:

O Capital Social é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), dividido em 12.000 (doze mil) quotas de
valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e integralizado, em moeda
corrente do Pais, assim distribuidas :
e O Sécio administrador Vivaldo Carneiro Alves é possuidor de R$ 7.200,00 (sete mil e
duzentos reais), dividido em 7.200 (sete mil e duzentos) quotas, sendo R$ 5.640,00 (cinco
mil seiscentos e quarenta reais) em equipamentos e R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e
quarenta reais) em moeda corrente do Pais, totalizando 60 (sessenta) % (do capital
integralizado);
« A Sécia administradora Raimunda da Silva Carneiro é possuidora de R$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos reais), dividido em 4.800 (quatro mil e oitocentos) quotas, sendo R$
3.360,00 (trés mil trezentos e sessenta reais) em moveis e utensilios € R$ 1.440,00 (hum
mil quatrocentos e quarenta reais) em moeda corrente do Pais, totalizando 40(quarenta) %

do capital integralizado

CLAUSULA QUINTA:
A sociedade iniciou suas atividades em 14 de AGOSTO de 2001 e seu prazo é por tempo
indeterminado.

CLAUSULA SEXTA:

As quotas sao indivisiveis e n&o poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito
de preferéncia para a sua aquisicao se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas,

a alteragéo contratual pertinente.

CLAUSULA SETIMA:

A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagéo do capital social.

CLAUSULA OITAVA!
A administracdo da sociedade fica a cargo de ambos os sécios,com os poderes e atribuicdes de
representar ativa e passivamente a sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todo e
qualquer ato, sempre no interesse da sociedade, sendo autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagcdes seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da
sociedade, sem autorizagao do outro socio;

CLAUSULA NONA:
Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o(s) administrador(es) prestara contas
justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragéo do inventario, do balango patrimonial
e do balango de resultado econdémico, cabendo aos socios, na propor¢do de suas quotas, 0s

lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA:
Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, os socios deliberarao sobre as

Continua...
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Parte integrante da Alteragcao e Consolidagao Contratual da SEI SOLUGOES INTEGRADAS
LTDA - ME. Continuagéo ... |

contas e designardo administrador(es) quando foro caso. . -
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Soan sE

Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a ftitulo de Pro-
labore observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com 0s
herdeiros. sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos
socios remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado com base na situagdo patrimonial
da sociedade, & data da resolugdo, verificada em balanco especialmente levantado.
PARAGRAFO UNICO - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo a seu sécio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

O(s) administrador(es) e o(s) socio(s) declara(m) sob as penas da Lei, de que ndo estdao impedi-
dos de exercer o comércio ou administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenacdo criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou
suborno, concussdo, peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, a fe
publica ou a propriedade.
CLAUSULA DECIMA QUARTA:

Fica eleito o foro de Salvador, Estado da Bahia, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (trés)
vias, de igual forma e teor, na presenca de 02 (duas) testemunhas.

Salvador-Ba, 11 de dezembro de 2003.
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VIVALDO CARNEIRO ALVES
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RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO

testemunhas:
Assinatura : . : : [ -
Al acdry dig //sz Woadessh 2 A5 o) AN A O b OAS -~ (.L‘ L5y
i nome Ld 2= ' "k da G e
| Identidade
| CPF (MF)

& .(J:UNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
ERTIFICO O REGISTRO EM:  12/01/2004
JUCEBsOs N+ 96489550
Protocolo: 03/245788-0
Empresa: 29 2 0237862 9 P i

oL SRADAS £

LAFAYETTE PONDE FILHO
SFORFTARIN.GFERAI



ALTERACAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL
SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA - ME.

NIiRE 29.202.378.629 CNPJ 04.637.738/0001-15

VIVALLDC CARNEIRO ALVESE,

RAIMUNDA DA SILVA
CARNEIRO,

I Unicos soécios componentes da
sociedade empresaria limitada denorninada : SEI SOLUGCOES INTEGRADAS LTDA - ME., com
seus atos constitutivos registrados e arquivados na JUCEB sob o n® 29.202.378.629, por
despacho de 14/08/2001, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob n°
04.637.738/0001-15, estabelecida na Cidade de Salvador, Estado da Bahia, a Rua : Baréo de
Cotegipe, n. 201 — Sala 4-A — Calgada - CEP 40.445-001,por unanimidade resolvem, assim,
alterar e consolidar o contrato social :

CLAUSULA PRIMEIRA:

DO CAPITAL: O Capital Social que era: R$ 12.000,00 (doze mil reais), dividido em 12.000
(doze mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, neste ato passa a ser de R$
25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais), dividido em 25.500 (vinte e cinco mil e
quinhentos) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (hum real) cada, totalmente subscrito e
integralizado, em moeda corrente do Pais, assim distribuidas :

sSOCIiO QUOTAS VALOR EM R$
VIVALDO CARNEIRO ALVES 15.300 RS 15.300,00
RAIMUNDA. DA SILVA CARNEIRO - 10.200 R$ 1C.200,00 |
TOTAL 25.500 R$ 25.500,00 |

« O Sécio administrador Vivaldo Carneiro Alves é possuidor de R$ 15.300,00 (quinze mil e
trezentos reais), dividido em 15.300 (quinze mil e trezentos) quotas, sendo R$ 5.640,00
(cinco mil seiscentos e quarenta reais) em equipamentos e R$ 9.660,00 (nove mil
seiscentos e sessenta reais) em moeda corrente do Pais, totalizando 60 (sessenta) % (do
capital integralizado),

« A Sécia administradora Raimunda da Silva Carneiro & possuidora de R$ 10.200,00 (dez
mil e duzentos reais), dividido em 10.200 (dez mil e duzentos) quotas, sendo R$ 3.360,00
(trés mil trezentos e sessenta reais) em moveis e utensilios e R$ 6.840,00 (seis mil
oitocentos e quarenta reais) em moeda corrente do Pais, totalizando 40(quarenta) % do

capital integralizado , =
CLAUSULA SEGUNDA:

RESPONSABIIIDADE: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas

todos respondem solidariamente pela integralizagao do Capital Social,
CLAUSULA TERCEIRA:

ADMINISTRAGCAO: A administracdo da sociedade fica a cargo de ambos os soOcios,com 0s
poderes e atribuigées de representar ativa e passivamente a sociedade, em juizo ou fora dele,
podendo praticar todo e qualquer ato, sempre no interesse da sociedade, sendo autorizado o uso
do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagbes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens imdveis da sociedade, sem autorizagao do outro s6cCio;

CLAUSULA QUARTA:

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO: O(s) administrador(es) e o(s) sécio(s) declara(m)
sck as penas da Lei, de que ndo estdo impedidos de exercer o comércio ou administragéo da
sociedade, nor lei especial, ou em virtude de condenacéo criminal, ou por se encontrar(em) sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricacéo, peita ou suborno, concussao, peculato; ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra

Continua...
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Parte integrante da Alteracao e Consolidacdo Contratual da SEI SOLUCOES INTEGRADAS
L. (DA - ME. Continuacgao ...

as relagdes de consumo, a fé publica ou a propriedade.

Apos as devidas alteragdes, os socios resolvem consolidar seu con'rats sosial

CONSOLIDACAO CONTRATUAL
SEl SOLUGOES INTEGRADAS LTDA - ME.

VIVALDO CARNEIRO ALVES,

e RAIMUNDA DA SILVA
CARNEIRO,

sociedade empresaria limitada denominada : SEl SOLUGOES INTEGRADAS LTDA - ME., com
seus atos constitutivos registrados e arquivados na JUCEB sob o n® 29.202.378.629, por
despacho de 14/08/2001, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob n®
04.637.738/0001-15, estabelecida na Cidade de Salvador, Estado da Bahia, a Rua : Rua Baréo de
Cotegipe, n. 201 — Sala 4-A — Calcada — CEP 40.445-001, por unanimidade resolvem, assim,
consolidar o contrato social :

CLAUSULA PRIMEIRA:

A sociedade gira sob o nome empresarial : SEI SOLUQ(')ES INTEGRADAS LTDA - ME.
CLAUSULA SEGUNDA:

A sociedade tem a sua sede a RUA : BARAO DE COTEGIPE, N. 201 — SALA 4-A - CALCADA -

SALVADOR - BAHIA -CEP 40.445-001,podendo a qualquer tempo abrir outras filisis e

escritérios em qualquer parte do territdrio nacional, mediante alteracéo contratual assinada por

todos os sécios.

CLAUSULA TERCEIRA:

O objeto social € . MANUTENGAO E INSTALACAO NA AREA DE EQUIPAMENTOS
ELETROMECANICOS,TAIS COMO : GRUPOS-GERADORES DE ENERGIA, PROTEGAO
CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS, CONSULTORIA, NO-BREAK, CORRECAO DE
FATOR DE POTENCIA, ATERRAMENTO ELETRONICO E MECANICO, TESTES, TREINAMEN-
TOS, ESTUDOS ENERGETICOS E INSTALAGOES ELETRICAS.

CLAUSULA QUARTA:

O Capital Social é de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais), dividido em 25.500
(vinte e cinco mil e quinhentos) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada,
totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente do Pais, assim distribuidas :
« O Sécio administrador Vivaldo Carneiro Alves é possuidor de R$ 15.300,00 (quinze mil e
trezentos reais), dividido em 15.300 (quinze mil e trezentos) quotas, sendo R$ 5.640,00
(cinco mil seiscentos e quarenta reais) em equipamentos e R$ 9.660,00 (nove mil
seiscentos e sessenta reais) em moeda corrente do Pais, totalizando 60 (sessenta) % (do
capital integralizado);
« A Sécia administradora Raimunda da Silva Carneiro é possuidora de R$ 10.200,00 (dez
mil e duzentos reais), dividido em 10.200 (dez mil e duzentos) quotas, sendo R$ 3.360,00
(trés mil trezentos e sessenta reais) em moéveis e utensilios e R$ 6.840,00 (seis mil
oitocentos e quarenta reais) em moeda corrente do Pais, totalizando 40(quarenta) % do
capital integralizado

CLAUSULA QUINTA:

A sociedade iniciou suas atividades em 14 de AGOSTO de 2001 e seu prazo & por tempo
indeterminado.

CLAUSULA SEXTA:

As quotas sdo indivisiveis € ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢des e preco direito

de preferéncia para a sua aquisi¢éo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas,
Continua...
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i—bane integrante da Alteragdo e Consolidagao Centratual da SEl SOLUGCOES INTEGRADAS
..TDA - ME. Continuacgao ...

“a alteragéo contratual pertinente.
CLAUSULA SETIMA:

A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas cuotas, mac todos respondem
solidariamente pela integralizagéo do capital social.
CLAUSULA OITAVA:

A administracdo da sociedade fica a cargo de ambos os socios,com os poderes e atribuicdes de
representar ativa e passivamente a sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todo e
qualquer ato, sempre no interesse da sociedade, sendo autorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizagao do outro sécio;

CLAUSULA NONA:

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o(s) administrador(es) prestara contas
justificadas de sua administragé@o, procedendo a elaboragao do inventério, do balango patrimonial
e do balango de resultado econdémico, cabendo aos sécios, na propor¢do de suas quotas, os
lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA:

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberardoc sobre as
contas e designarao administrador(es) quando for o caso.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:

Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de Pro-
labore,observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

Falecendo cu interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos
socios remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado com base na situagao patrimonial
da sociedade, a data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.
PARAGRAFO UNICO — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagédo a seu socio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

O(s) administrador(es) e o(s) sécio(s) declara(m) sob as penas da Lei, de que néo estdo impedi-
dos de exercer o comércio ou administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenacéo criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou
suborno, concussdo, peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de consumo, a fé
publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA:

Fica eleito o foro de Salvador, Estado da Bahia, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
chrigacdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (trés)
vias, de igual forma e teor.

Salvador-Ba, 28 de Junho de 2004.

VIVALDO CARNEIRO ALVES

" —
"RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO




ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DA
SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA ME.

INIRE: 29.202.378.629 - CNPJ: 04.637.738/0001-15|

VIVALDO CARNEIRO ALVES,
ral de Salvador

RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO,

inicos socios da sociedade empresaria
SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA ME, com sede em Salvador — BA, 4 Rua BRario
de Cotegipe, 201, Sala 4 - A, Cal¢ada — CEP 40.411-002, com CNPJ n. ° 04.637.738/000!-
15, resolvem de comum acordo alterar e consolidar o seu contrato social, arquivado nesta
JUCEB, sob n. © 29.202.378.629 de 14/08/2001 ¢ alteragdes subseqiientes, mediante as
clausulas e condigdes a seguir:

1 — ALTERACAO:
1.1 —=NOVO OBJETO SOCIAL

O objeto social passa neste ato a ser:

e INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS;

e MANUTENCAO E REPARACAO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS
DE MEDIDA, TESTE E CONTROLE;
INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA;
TRATAMENTOS TERMICOS, ACUSTICOS OU DE VIBRACAO;
MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS, APARELHOS E
MATERIAIS ELETRICOS E ELETROMECANICOS;

e MANUTENCAO E REPARACAO DE GRUPOS GERADORES DE
ENERGIA, TRANSFORMADORES E MOTORES ELETRICOS;

e MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA
ELETRICA;

e MANUTENCAO E REPARACAO DE BATERIAS E ACUMULADORES
ELETRICOS;

1.2 - CAPITAL SOCIAL

O Capital Social de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais), ja totalmente
integralizado, é aumentado para R$ 101.000,00 (Cento e um mil reais), divididos em
101.000 (cento e uma mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (hum real) cada, sendo que
o socio, VIVALDO CARNEIRO ALVES, integraliza neste ato em moeda corrente do
Pais, 15.000 (quinze mil) quotas, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), e a sécia,
RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO integraliza neste ato em moeda corrente do Pais,
60.500 (sessenta mil e quinhentas) quotas, no valor de R$ 60.500,00 (sessenta mil e
quinhentos reais), ficando assim distribuido:
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a)

b)
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VIVALDO CARNEIRO ALVES tem subscritas e integralizadas 30% (trinta por
cento) do total do capital social que corresponde a 30.300 (trinta mil e trezentas)
quotas, no valor nominal de R$ 1,00 perfazendo um montante de R$ 30.300,00
(trinta mil e trezentos reais), sendo R$ 5.640,00 (cinco mil seiscentos e quarenta
reais) em equipamentos € R$ 24.660,00 (vinte e quatro mil seiscentos e sessenta
reais) em moeda corrente do Pais.

Descrigdo do Equipamento: Valor R$ 5.640,00
e 01 Instrumento digital para analise da qualidade de energia marca CCK

RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO tem subscritas e integralizadas 70%
(setenta por cento) do total do capital social que corresponde a 70.700 (setenta mil e
setecentas) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 perfazendo um montante de R$
70.700,00 (setenta mil e setecentos reais), sendo R$ 3.360,00 (trés mil trezentos e
sessenta reais) em moveis e utensilios € R$ 67.340,00 (sessenta e sete mil trezentos
e quarenta reais) em moeda corrente do Pais.

Descrigdo dos Moéveis e Utensilios: Valor R$ 3.360,00

e 03 Mesas secretaria em MDF 70 x 110......ccccccoveeruenen R$ 1.442,00
e 02 Arquivos de 04 gavetas em MDF............cccoeveruenene. R$ 1.200,00
e 01 Cadeira Diretor GiratOria...........cocoeerreeeevnecrneesrneenes R$ 249,00
o 02 Coloinns BOBIMMER. ... ......onii0nissuassssssnissnsnsisssisssisinss R$ 248,00
e (1 Mesa para computador..............ccoereeueseesencssesesesnens R$ 221,00

2 - CONSOLIDACAO: A vista da modificagio ora ajustada consolida-se o contrato
social, com a seguinte redagéo:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade gira nesta praga, sob a denominagdes de SEI
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA ME.

CLAUSULA SEGUNDA - A Sociedade tem a sua sede, a Rua Bardo de Cotegipe, 201,
Sala 4 - A, Calgada, Salvador - BA — CEP 40.411-002 e filial no Estado de Rio Grande do
Norte, situada na Av. Salgado Filho, n.° 1672 Sala 02, Lagoa Nova — Natal — CEP 59.056-

000

CLAUSULA TERCEIRA - O objeto da sociedade é:

INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS;

MANUTENCAO E REPARACAO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS
DE MEDIDA, TESTE E CONTROLE;

INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA;

TRATAMENTOS TERMICOS, ACUSTICOS OU DE VIBRACAO;
MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS, APARELHOS E
MATERIAIS ELETRICOS E ELETROMECANICOS;

MANUTENCAO E REPARACAO DE GRUPOS GERADORES DE
ENERGIA, TRANSFORMADORES E MOTORES ELETRICOS;



AB3B6329

e MANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA
ELETRICA;

e MANUTENCAO E REPARACAO DE BATERIAS E ACUMULADORES
ELETRICOS;

CLAUSULA QUARTA - A sociedade iniciou suas atividades em 14 de agosto de 2001 e
seu prazo de duragdo € por tempo indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - O Capital Social ¢ R$ 101.000,00 (cento e um mil reais),
dividido em 101.000 (cento e uma mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (hum real)
cada, totalmente integralizadas, estando assim subscritas:

a) VIVALDO CARNEIRO ALVES tem subscritas e integralizadas 30% (trinta por cento)
do total do capital social que corresponde a 30.300 (trinta mil e trezentas) quotas, no valer
nominal de R$ 1,00 perfazendo um montante de R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais),
sendo R$ 5.640,00 (cinco mil seiscentos e quarenta reais) em equipamentos e R$ 24.660,00
(vinte e quatro mil seiscentos e sessenta reais) em moeda corrente do Pais.

Descri¢do do Equipamento: Valor R$ 5.640,00
e 01l Instrumento digital para anélise da qualidade de energia marca CCK

b) RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO tem subscritas e integralizadas 70% (setenta
por cento) do total do capital social que corresponde a 70.700 (setenta mil e setecentas)
quotas, no valor nominal de R$ 1,00 perfazendo um montante de R$ 70.700,00 (setenta mil
e setecentos reais), sendo R$ 3.360,00 (trés mil trezentos e sessenta reais) em moveis e
utensilios e R$ 67.340,00 (sessenta e sete mil trezentos e quarenta reais) em moeda corrente
do Pais

Descri¢do dos Méveis e Utensilios: Valor R$ 3.360,00

e 03 Mesas secretaria em MDF 70 x 110......cccceeeeerrueenns R$ 1.442,00
e 02 Arquivos de 04 gavetas em MDF.............cccceueuenee. R$ 1.200,00
e 01 Cadeira Diretor Giratoria..............ccoeesessacncsansessanssns R$ 249,00
o 02 Cadeiras SeCIBHANIA.................cseonconesensaresnssssrmssassnsen R$ 248,00
¢ 01 Mesa para computador.................c.cioccomisinssssnnsasosiss R$ 221,00

CLAUSULA SEXTA - A administragdo da sociedade cabera aos sécios VIVALDO
CARNEIRO ALVES e RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO, assinando em conjunto
ou isoladamente, a quem compete praticar todos os atos pertinentes a gestdo da sociedade
com os poderes e atribui¢des de representa-la ativa ou passivamente, em juizo ou fora dele:
movimentar contas correntes bancarias; comprar e vender bens moéveis, contratagdo e
demissdo de pessoal; autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, o0 uso em
operagdo de qualquer natureza que seja estranha ao objeto da Sociedade bem como
endosso, aval ou fianga, assumir obrigagdes, seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros e, ainda, onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagdo do outro
sécio.



CLAUSULA SETIMA - As quotas da sociedade sdo indivisiveis, em relago a sociedade,
e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o expresso consentimento de sécio
que represente no minimo % (trés quartos) do capital social, a quem fica assegurado, em
igualdade de condigdes e preco o direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas a
venda. .

CLAUSULA OITAVA - No caso da sociedade se resolver em relagdo a um sécio, a sua
quota ndo sera liquidada, sendo o seu valor considerada pelo montante efetivamente
realizado, com base na situag@o patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada
em balanco especialmente levantado, devendo os demais sdcios suprirem o valor da quota,
permanecendo o capital social inalterado.

CLAUSULA NONA - Compete aos socios decidir sobre os negdcios da sociedade
devendo as deliberagdes serem tomadas por maioria absoluta de votos, corresponderite a
mais de metade do capital social, contados segundo o valor das quotas de cada um.

CLAUSULA DECIMA - Sera competéncia exclusiva dos sécios, as deliberagdes que
tratem: a) da aprovagdo das contas da administragdo; b) da designagdo e destituigdo dos
administradores e fixagdo da sua remuneragdo; ¢) da modificacdo do contrato social, da
cisdo, da incorporagdo e da fusdo da sociedade; d) do pedido de concordata e de
autofaléncia; e) da compra, venda ou oneragdo de bens imoveis ou investimentos de
qualquer natureza; f) da contratagdo de empréstimos financeiros; g) da constituigdo de
procuradores; h) da prestag@o de garantia real ou fidejussoria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - A responsabilidade de cada sécio € restrita ao
valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital
social.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Nos quatro meses seguintes ao término do
exercicio social, os socios deliberardo sobre as contas do administrador.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - A sociedade podera designar administrador néo
sbcio, devendo a designagdo ser aprovagdo por, no minimo, dois tergos dos socios.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Ao término do exercicio social, coincidente com o
ano civil, o administrador prestara contas justificadas de sua administragdo procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
participando todos os socios dos lucros e das perdas, na mesma propor¢éo das quotas de
capital que possuem na sociedade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Falecendo ou interditado qualquer sécio a sua quota
ndo seré liquidada, continuando a sociedade suas atividades com os herdeiros, sucessores e
o incapaz. No caso de falecimento o “de cujos” sera substituido mediante acordo firmado
entre os herdeiros e os s6cios remanescentes. Se interditado sera o interdito representado ou
assistido por curador nomeado pelo juiz compete.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA — Os administradores VIVALDO CARNEIRO ALVES
e RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO declaram, sob as penas da lei, de que ndo estio
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou subomo, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a proprniedade.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - Quando houver omissio de normas especificas
regentes da sociedade empresana limitada, supletivamente poderéo ser aplicadas as normas,
em vigor, estabelecidas para as sociedades anénimas.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - Os socios poderdo de comum acordo, fixar-uma
retirada mensal, a titulo de pro labore dentro do limite estabelecido pela Diretoria
observado as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA NONA - Fica eleito o foro de Salvador — BA, para o exercicio e 0

cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste instrumento de consolidacio
contratual.

E estando justos e acertados, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor
e forma, na presenga de duas testemunhas.

Salvador — BA, 09 de Setembro de 2010.

(= —

VIVALDO CARNEIRO ALVES

/,,ée@,@

RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO

TESTEMUNHAS:

Uz~

LUIZ RAIMUNDO FREIRE SOUZA
rG I

JUSEEM!/ IRA DOS ANJOS
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE SEI SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA EPP

CNPJ n° 04.637.738/0001-15
VIVALDO CARNEIRO ALVES

RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial SE1 SOLUCOES INTEGRADAS
LTDA EPP, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29202378629, com sede Rua Barfio de
Cotegipe, 201, Sala 4-a, Calgada Salvador, BA, CEP 40.411-002, devidamente inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 04.637.738/0001-15, deliberam
de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragao contratual, nos termos da Lei
n° 10.406/ 2002. mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAISMANUTENCAO E REPARAGCAO DE APARELHOS E
INSTRUMENTOS DE MEDIDA, TESTE E CONTROLEINSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICATRATAMENTOS TERMICOS, ACUSTICOS OU DE
VIBRACAOMANUTENGAO E REPARAGAO DE MAQUINAS, APARELHOS E
MATERIAIS ELETRICOS E ELETROMECANICOSMANUTENCAO E
REPARACAO DE GRUPOS GERADORES DE ENERGIA, TRANSFORMADORES
E MOTORES ELETRICOSMANUTENCAO DE REDES DE DISTRIBUICAO DE
ENERGIA ELETRICACOMERCIO VAREJISTA DE MATERIAS ELETRICOS
INDUSTRIAIS, AUTOMACAO ELETRICA, CHAVES ELETRICAS, FIOS E
CABOS E CONDUTORES ELETRICOS. COMERCIO VAREJISTA DE GRUPOS
GERADORES DE ENERGIA, APARELHOS DE AR CONDICIONADO PEGAS E
COPONENTES PARA MAQUINAS E  GRUPO  GERADORES,
TRANSFORMADORES. LUBRIFICANTES E FILTROS PARA GRUPO
GERADORES E MOTORES, BANCO DE CAPACITORES E PARA RAIOS.
JALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS
.CONSTRUCAO DE ESTAGOES E REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA

ELETRICA..
? : ;*.'_Jl‘zbl‘b\

Req: 81500000678388
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 4 DA SOCIEDADE SEI SOLUCOES
INTEGRADAS LTDA EPP

CNPJ n° 04.637.738/0001-15

CNAE FISCAL
3313-9/01 - manutengio e reparacio de geradores, transformadores ¢ motores
elétricos
3312-1/02 - manutencio e repara¢iio de aparelhos e instrumentos de medida, tesic
e controle
4744-0/01 - comércio varejista de ferragens e ferramentas
4742-3/00 - comércio varejista de material elétrico
4329-1/05 - tratamentos térmicos, acasticos ou de vibragio
4321-5/00 - instala¢io e manuten¢ao elétrica
4221-9/03 - manutencio de redes de distribuicio de energia elétrica
4221-9/02 - construcio de estacdes e redes de distribuicio de energia elétrica
3321-0/00 - instalacio de maquinas e equipamentos industriais
3313-9/99 - manutengiio ¢ reparag¢iio de mdquinas, aparelhos e materiais elétricos
nio especificados anteriormente
7739-0/99 - aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais
nio especificados anteriormente, sem operador.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece SALVADOR.

CLAUSULA TERCEIRA. As Clausulas & condigdes estabelecidas em atos ja

arquivados e que ndo foram expressamente modificadas por esta alteragdo continuam
em vigor.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

SALVADOR, 6 de outubro de 2015.

VIVALDO CARNEIRO ALVES
CPF:

A

RAIMUNDA EIRO
CPF: :

[® JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
‘ \‘2 CERTIFICO O REGISTRO EM: 14/10/2015 SOB N 97507149

“‘u‘EBProtocolo: 15/811441-8, DE 25/08/2015

Empresa:29 2 0237862 9 %&a Q&a% -

SEI SOLUC S TEG! JAS LTDA EPP X e — - - E —
i e HELIO PORTELA RAMOS
‘ SECRETARIO-GERAL

Req: 81500000678388
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO - N° 135126/2022

PESSOA JURIDICA C REA BA Emisséo: 07/0/4/2022

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Validad : 31/03/2023
alldade:

Chave: 0Dz8B

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certiddo. CERTIFICO, ainda, face ao estabelecido nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que a pessoa juridica mencionada, bem como seus
responsaveis técnicos e membros do quadro técnico ndo se encontram em débito com as anuidades do CREA/BA.

Interessado(a)
Empresa: SEI SOLUGCOES INTEGRADAS LTDA EPP
CNPJ: 04.637.738/0001-15

Registro: 0000119030

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 101.000,00

Data do Capital: 14/10/2010

Faixa: 2

Objetivo Social: INSTALAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS DE BAIXA TENSAO; MANUTENGAO E REPARAGAO DE
APARELHOS E INSTRUMENTOS DE MEDIDA, TESTE E CONTROLE; INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA DE BAIXA E ALTA TENSAO;
MANUTENGCAO E REPARACAO DE MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAIS ELETRICOS E ELETROMECANICOS, MANUTENGAO E
REPARACAO DE GRUPOS GERADORES DE ENERGIA E MOTORES ELETRICOS DE BAIXA E ALTA TENSAO. OBJETIVO SOCIAL NO AMBITO
DA ENGENHARIA ELETRICA/ELETROTECNICA.

Restricdes Relativas ao Objetivo Social:

Enderego Matriz: RUA BARAO DE COTEGIPE, SL 04 A, 201, CALCADA, SALVADOR, BA, 40411002

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( EMPRESA )
Data Inicial: 27/03/2002

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 000000011903BA

Descrigao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA JURIDICA

Informacgodes / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certiddo perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragédo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2022 (1/1)

Autos de Infragao

Nada consta
Responsaveis Técnicos
Profissional: ANTONIO GUTENBERG BACELLAR JUNIOR

Registro: | EEGNG
cor. I

Data Inicio: 09/12/2019
Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido
Titulos do Profissional:
ENGENHEIRO ELETRICISTA - ELETROTECNICA
Atribuigdo: ARTIGO 8 DA RESOLUCAO 218/73 DO CONFEA
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: http://crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: 0Dz8B
Impresso em: 07/04/2022 as 10:45:59 por: adapt, ip: 186.214.179.116
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO R A - A N° 135152/2022

PESSOA FISICA C E B Emisséo: 07/0/4/2022

Lei Federal N° 5194 de 24 de Dezembro de 1966 Validad : 31/03/2023
alldade:

Chave: Y9A11

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CERTIFICAMOS que o profissional mencionado encontra-se registrado neste Conselho, nos termos da Lei 5.194/66, de 24/12/1966, conforme os
dados abaixo. CERTIFICAMOS, ainda, face o estabelecimento nos artigos 68 e 69 da referida Lei, que o interessado ndo se encontra em débito com o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA-BA.

Interessado(a)
Profissional: ANTONIO GUTENBERG BACELLAR JUNIOR

Registro: | EGzG

cer: I

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )
Data de registro: 11/07/1988

Titulo(s)

GRADUAGAO

ENGENHEIRO ELETRICISTA - ELETROTECNICA

Atribuigdo: ARTIGO 8 DA RESOLUGAQ 218/73 DO CONFEA
Instituigdo de Ensino: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA
Data de Formacéao: 18/02/1988

Descrigao
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FiSICA

Informagées / Notas

- A falsificagado deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva agao penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragao(6es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidao perdera a sua validade
para todos os efeitos.

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteracao posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Valido em todo territério nacional.

Ultima Anuidade Paga
Ano: 2022 (1/1)

Autos de Infragao

Nada consta

Responsabilidades Técnicas
Empresa: SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA EPP
Registro: 0000119030

CNPJ: 04.637.738/0001-15

Data fnicio: 09/12/2019

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido
Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TECNICO

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: http://crea-ba.sitac.com.br/publico/, com a chave: Y9A11
Impresso em: 07/04/2022 as 11:45:58 por: adapt, ip: 186.214.179.116



Aluguel, Manutencido, Compra e Vendas de Grupo Gerador, Subestacio,
Transformador e Instalacoes.

Montagem Industrial e Comercial de Quadros Automaticos, Medi¢des de Grandezas
Elétricas de Corrente, Aterramento com Laudo Técnico.

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

OBJETO: Servicos de Engenharia de Manutenc¢do Preventiva nas Subesta¢des das Sedes do Ministério Publico do
Estado da Bahia (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro).

EMPRESA: Neto Geradores Comercio e Servicos Ltda

ENDERECO: Rua Bardo de Cotegipe, n? 201, Sala 4A

CNPJ: 24.152.215/0001-96

TELEFONE: 3141-1313 CONTATO: Romao Neto

PRECO - RS
UNITARIO TOTAL

ITEM DISCRIMINAGAO UNID QUANT

Servicos de Engenharia de Manutengdo Preventiva nas
1 |Subestacdes das Sedes do Ministério Publico do Estado da| unidade 1 36.245,18 36.245,18
Bahia (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro).

TOTAL GERAL| 36.245.18

OBSERVACOES:

1 — Devera ser emitida Anotacdo de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU.

2 — Os servigos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicaveis ao objeto,
Normas da ABNT, instrucdes e resolucbes dos érgdos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de Medicina e Seguranca do
Trabalho (NRs).

3 — Cabera a CONTRATADA fornecer toda mdo de obra, alimentacdo, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos, ferramentas,
sinalizacdo, ART e demais itens necessarios a plena execuc¢do dos servigos contratados;

4 - Prazo de execugdo: 45 dias.

5 - Validade da Proposta: 30 dias.

6 — Data da Proposta: 05/04/2022

7 - Especificagbes e Escopo:
Locais de prestagao dos servigos:
1) Sede MPBA CAB, localizada na 52 Avenida, n? 750, Centro Administrativo do Estado da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador —
Bahia;

2) Sede MPBA Nazaré, localizada na Avenida Joana Angélica, n? 1.312, Nazaré, CEP 40.050-001, Salvador — Bahia;

3) Sede Palacete Ferraro, localizada na Avenida Joana Angélica, n2 1.830, Nazaré, CEP: 40.050-001, Salvador — BA.
Subestacgoes:

1) Edificio-sede do CAB (1975 KVA) com fornecimento e instalagdo de porta corta fogo no acesso ao cubiculo de medicdo
2) Edificio-sede Nazaré (975 KVA)

3) Palacete Ferraro (150 KVA)

Escopo dos Servigos:

Subestagdo: 1 Antes de desligar a subestacdo realizar teste de termografia para detectar pontos quentes (corrigir se necessario);
2 Limpeza do teto, paredes e pisos; 3 Inspecdo e limpeza geral nos cabos de média tensao; 4 Ensaio da resisténcia de isolamento

NETO GERADORES LTDA-Rua Barao de Cotegipe n° 201--Calcada—-Salvador-Ba ROOLI\IA\;\EOIRI?AE
Tel: (71) 3141-1313/e-mail: comercial@netogeradores.com CARNEIRO
NETO:

052272775
6




Aluguel, Manutencido, Compra e Vendas de Grupo Gerador, Subestacio,
Transformador e Instalacoes.

Montagem Industrial e Comercial de Quadros Automaticos, Medi¢des de Grandezas
] Elétricas de Corrente, Aterramento com Laudo Técnico.

com Megometro apropriado; 5 Pintura no piso. 6 Verificacdo das conexdes da malha de terra, teste de continuidade e reaperto
geral de todos os conectores; 7 Apresentagdo de relatdrio técnico conclusivo; 8 Emissdao de anotagdo de responsabilidade
técnica.

Cubiculo de Medigao: 1 Limpeza e reaperto em todos os componentes; 2 Teste de isolagdo nos TP’S E TC’S; 3 Descontaminacgdo
dos isoladores e invélucro dos transformadores TP’S E TC'S; 4 Limpeza das muflas e verificagdo quanto a vazamento de média
tensdo e de material isolante; 5 Fornecimento e instalagdo de porta corta fogo 1,70m x 2,10m.

Chaves Seccionadoras de 15 Kv (04 Unidades): 1 Limpeza geral das chaves e seus componentes; 2 Inspe¢do dos conectores,
isoladores e laminas; 3 Verificagdo do alinhamento e contato das laminas fixas e méveis; 4 Verificacdo dos pinos, molas, travas
e bracos de operacdo; 5 Conferir operacdo manual de fechamento e abertura da chave com ajustes do limite de fechamento e
abertura; 6 Limpeza dos contatos e aplicagdo de composto antioxidante e lubrificante a base de cobre coloidal em todos os
contatos; 7 Inspecionar a fixagcdo da chave e os cabos de ligacdo a terra; 8 Inspecionar e ajustar as conexdes de forga e dos
barramentos de entrada e saida; 9 Lubrificar as articulagdes ndo energizadas com graxa de silicone; 10 Ensaio da resisténcia de
isolamento e rigidez dielétrica entre fases e a terra com utilizagdo de Megdmetro (minimo 05 KV); 11 Desoxidacdo dos isoladores.

Transformador de Poténcia (06 unidades): 1 Limpeza geral do conjunto; 2 Inspecionar e reapertar as conexdes de MT e BT; 3
Desconectorizagdo dos cabos de média e baixa tensdo; 4 Megagem dos enrolamentos entre média e baixa tensdo/média tensdo
para terra/baixa tensdo para terra (usar Megdmetro minimo 5 KV); 5 Verificar o sistema de aterramento, conectores e cabo
terra; 6 Coleta de dleo isolante para realizagdo de analise fisico-quimica em laboratdrio especializado, em trés transformadores
(Edificio-sede Nazaré e Palacete Ferraro).

Disjuntor PVO de 17,5 Kv, 630 A (01 unidade): 1 Inspecdo e limpeza geral; 2 Inspe¢do dos conectores, isoladores, polos e
mecanismo; 3 Lubrificagdo e ajuste do carregamento da mola e acionamento do disjuntor; 4 Verificagdo da operagdo manual e
automatica; 5 Verificagdo da sinalizagdo mecanica; 6 Ensaio das resisténcias de isolamento; 7 Inspecionar e ajustar as conexdes
de poténcia; 8 Verificar abertura e fechamento do mecanismo; 9 Medir a resisténcia dos contatos fixos e méveis; 10 Lubrificar e
testar o mecanismo; 11 Verificagdo do nivel de éleo isolante (substituir, se necessario).

Servigos diversos na Subestacdo do Edificio-sede Nazaré: 1 Recuperacgdo das telas dos cobogds da subestagdo; 2 Pintura do
gradil das baias (entrada, disjuntor PVO e transformadores); 3 Pintura das paredes internas.

Observagao: A analise fisico-quimica do 6leo isolante poderd indicar alguma necessidade de intervengdo corretiva nos
transformadores de poténcia. Porém, caso sejam necessarios, os servicos corretivos de tratamento termovacuo e substituicdo
do 6leo isolante dos transformadores ndo estdo incluidos nessa proposta.

Aguardamos breve contato e nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento.

Cordialmente,

Assinado digitalmente por ROMAO
RO MAO D E DE OLIVEIRA CARNEIRO NETO:
05227277516
DN: C=BR, O=ICP-Brasi,
. OLIVEIRA  ou=Secriara s rocaa Focera
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1,
Setor Comercial e
CA R N E I RO OU=19659264000180,
OU=VIDEOCONFERENCIA,
N ETO . CCN=ROMAO DE OLIVEIRA
- CARNEIRO
Racay. £y oo N
documento
Localizagao: sua localizago de
assinatura aqui
Data: 2022.04.05 14:20:19-0300"
Foxit PDF Reader Verséo: 11.1.0

NETO GERADORES LTDA-Rua Barao de Cotegipe n° 201--Calcada—Salvador-Ba
Tel: (71) 3141-1313/e-mail: comercial@netogeradores.com



Exservice Engenharia

SOLICITACAO DE ORCAMENTO
OBIJETO: Servicos de Engenharia de Manutengao Preventiva nas Subestagdes das Sedes do Ministério Publico do Estado
da Bahia (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro).

EMPRESA: EXSERVICE TELEINFORMATICA LTDA

ENDERECO: AV. DORIVAL CAYMMI QD H LOTE 01 VILA DOS EX COMBATENTES, ITAPOANA
CNPJ: 03377607000183

TELEFONE: 71-34315777 CONTATO: JOAO LIMA

PRECO - RS
UNITARIO TOTAL

ITEM DISCRIMINACAO UNID QUANT

Servicos de Engenharia de Manuten¢do Preventiva nas
1 |Subestagdes das Sedes do Ministério Publico do Estado da| unidade 1 35.987,23 35.987,23
Bahia (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro).

TOTAL GERAL 35.987,23

OBSERVACOES:

1 — Devera ser emitida Anotagdo de Responsabilidade Técnica pelos servigos junto ao CREA/ CAU.

2 — Os servicos serdo realizados com a observancia de leis, decretos, regulamentos, portarias e normas, aplicaveis ao objeto, Normas
da ABNT, instrucdes e resoluc¢des dos drgdos dos sistemas CREA/ CONFEA e CAU, Normas de Medicina e Seguranca do Trabalho (NRs).

3 — Cabera a CONTRATADA fornecer toda mao de obra, alimentagdo, transporte, EPIs, EPCs, equipamentos, ferramentas, sinalizagdo,
ART e demais itens necessarios a plena execuc¢do dos servigos contratados;

4 - Prazo de execugdo: 45 dias.

5 - Validade da Proposta: 30 dias.

6 — Data da Proposta: 07 de abril de 2022

7 - EspecificagOes e Escopo:

Locais de prestagao dos servigos:

1) Sede MPBA CAB, localizada na 52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo do Estado da Bahia, CEP 41.745-004, Salvador — Bahia;
2) Sede MPBA Nazaré, localizada na Avenida Joana Angélica, n2 1.312, Nazaré, CEP 40.050-001, Salvador — Bahia;

3) Sede Palacete Ferraro, localizada na Avenida Joana Angélica, n? 1.830, Nazaré, CEP: 40.050-001, Salvador — BA.

Subestacgoes:

1) Edificio-sede do CAB (1975 KVA) com fornecimento e instalagdo de porta corta fogo no acesso ao cubiculo de medicédo
2) Edificio-sede Nazaré (975 KVA)

3) Palacete Ferraro (150 KVA)

Escopo dos Servigos:

Exservice Teleinformatica Ltda.EPP
Av.Dorival Caymmi, Qd-H, Lt-01, Vila dos Ex Combatentes —,Itapoan ,

Salvador, Bahia CEP: 41.635-150 CNPJ/MF. 03.377.607/0001-83 IE.51589417
Tels : (71) 3431-5777 /3016-5777/ 8199-9239 Email; anp7exservice.com.br




Exservice Engenharia

Subestacdo: 1 Antes de desligar a subestacdo realizar teste de termografia para detectar pontos quentes (corrigir se necessario); 2
Limpeza do teto, paredes e pisos; 3 Inspec¢do e limpeza geral nos cabos de média tensdo; 4 Ensaio da resisténcia de isolamento com
Megometro apropriado; 5 Pintura no piso. 6 Verificagdo das conexdes da malha de terra, teste de continuidade e reaperto geral de
todos os conectores; 7 Apresentagao de relatdrio técnico conclusivo; 8 Emissdo de anotagdo de responsabilidade técnica.

Cubiculo de Medigdo: 1 Limpeza e reaperto em todos os componentes; 2 Teste de isolagdo nos TP’S E TC’'S; 3 Descontaminagdo dos
isoladores e invélucro dos transformadores TP’S E TC'S; 4 Limpeza das muflas e verificacdo quanto a vazamento de média tensdo e de
material isolante; 5 Fornecimento e instalagdo de porta corta fogo 1,70m x 2,10m.

Chaves Seccionadoras de 15 Kv (04 Unidades): 1 Limpeza geral das chaves e seus componentes; 2 Inspecdo dos conectores,
isoladores e laminas; 3 Verificagdo do alinhamento e contato das laminas fixas e méveis; 4 Verificagdo dos pinos, molas, travas e
bracos de operagdo; 5 Conferir operacdo manual de fechamento e abertura da chave com ajustes do limite de fechamento e
abertura; 6 Limpeza dos contatos e aplicagdo de composto antioxidante e lubrificante a base de cobre coloidal em todos os contatos;
7 Inspecionar a fixagdo da chave e os cabos de ligagdo a terra; 8 Inspecionar e ajustar as conexdes de forca e dos barramentos de
entrada e saida; 9 Lubrificar as articulagcdes ndo energizadas com graxa de silicone; 10 Ensaio da resisténcia de isolamento e rigidez
dielétrica entre fases e a terra com utilizagdo de Megdmetro (minimo 05 KV); 11 Desoxidag¢do dos isoladores.

Transformador de Poténcia (06 unidades): 1 Limpeza geral do conjunto; 2 Inspecionar e reapertar as conexdes de MT e BT, 3
Desconectorizacdo dos cabos de média e baixa tensdo; 4 Megagem dos enrolamentos entre média e baixa tensdo/média tensdo para
terra/baixa tensdo para terra (usar Megébmetro minimo 5 KV); 5 Verificar o sistema de aterramento, conectores e cabo terra; 6 Coleta
de dleo isolante para realizacdo de andlise fisico-quimica em laboratdrio especializado, em trés transformadores (Edificio-sede Nazaré
e Palacete Ferraro).

Disjuntor PVO de 17,5 Kv, 630 A (01 unidade): 1 Inspecdo e limpeza geral; 2 Inspe¢do dos conectores, isoladores, polos e mecanismo;
3 Lubrificacdo e ajuste do carregamento da mola e acionamento do disjuntor; 4 Verificacdo da operacdo manual e automadtica; 5
Verificacdo da sinalizacdo mecanica; 6 Ensaio das resisténcias de isolamento; 7 Inspecionar e ajustar as conexdes de poténcia; 8
Verificar abertura e fechamento do mecanismo; 9 Medir a resisténcia dos contatos fixos e mdveis; 10 Lubrificar e testar o mecanismo;
11 Verificagdo do nivel de dleo isolante (substituir, se necessario).

Servigos diversos na Subestacdo do Edificio-sede Nazaré: 1 Recuperagdo das telas dos cobogds da subestagdo; 2 Pintura do gradil
das baias (entrada, disjuntor PVO e transformadores); 3 Pintura das paredes internas.

Observagao: A andlise fisico-quimica do o6leo isolante poderd indicar alguma necessidade de intervencdo corretiva nos
transformadores de poténcia. Porém, caso sejam necessarios, os servicos corretivos de tratamento termovdacuo e substituicdo do
dleo isolante dos transformadores nédo estdo incluidos nessa proposta.

Atencio t i I S
w = 403.377.607/0001-83 ;

Tose 14 = EXSERV!_CE TELEINFORMATICA LTDA
. i Av. Dorival Caymmi Sub Loja 1 Quadra H
Dept ComerCIal Lote 1 Vila do Ex-Combatentes
Napd - CEP.: 41.630-150
UL (71) 3431-5777
SALVADOR - ~A E

sl

Exservice Teleinformatica Ltda.EPP
Av.Dorival Caymmi, Qd-H, Lt-01, Vila dos Ex Combatentes —,Itapoan ,

Salvador, Bahia CEP: 41.635-150 CNPJ/MF. 03.377.607/0001-83 IE.51589417
Tels : (71) 3431-5777 /3016-5777/ 8199-9239 Email; anp7exservice.com.br




Informagoes Orcamentarias - 0336046

Formulario de Informagdes Orgcamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de Unidade do Ministério Publico

Cédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cédigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
R$ 693.716,51

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
09

. eil Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 11/04/2022, as
SCh E 11:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0336046 e o codigo CRC 80579FFE.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a execugdo de servigo
de Manuten¢do Preventiva nas Subestagdes Elétricas das Sedes CAB, Nazaré e Palacete Ferraro. Tal contratagdo se justifica pela necessidade de manter, através de
rotinas de manutengdes preventivas, as subestagdes em niveis de seguranca satisfatorios, de forma a permitir o seu funcionamento correto e eficiente.

O valor estimado para o servigo ¢ R$ 30.959,00 (trinta mil, novecentos e cinquenta e nove reais) e o prazo de execugdo ¢ 45 (quarenta e cinco) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagio:

e Fiscal: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669);
e Suplente: Jaime De Jesus Kalil (matricula 353.670).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questéo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposicdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 19/04/2022, as 11:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0341179 e o cddigo CRC 819CACCD.

19.09.02336.0006982/2022-62 0341179v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagio da empresa contratada, SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ
04.637.738/0001-15, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢ao administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0341546), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/04/2022, as 15:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0341540 e o cédigo CRC 4FEF4605.

19.09.02336.0006982/2022-62 0341540v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 19/04/2022 15:26:06

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
CNPJ: 04.637.738/0001-15

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: VIVALDO CARNEIRO ALVES

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 15:26:15 do dia 19/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: ZPCI190422152615

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: RAIMUNDA DA SILVA CARNEIRO

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 15:26:28 do dia 19/04/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: VIQH190422152628

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (19/04/2022 as 15:26) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
625E.FEED.2F17.9813 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 19/04/2022 as 15:26:53 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (19/04/2022 as 15:27) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
625E.FEF5.DC1D.0821 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 19/04/2022 as 15:27:01 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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19/04/2022 15:27 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 04637738000115

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFarnecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&ixtRazaoSacial=&txtNatureza Juridica=J&txtCpfC...  1/1



19/04/2022 15:27 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFarnecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&ixtRazaoSacial=&txtNatureza Juridica=F &txtCpfC... 1/1



19/04/2022 15:28 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Todas

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFarnecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&ixtRazaoSacial=&txtNatureza Juridica=T&txtCpfC... 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucido do procedimento em geral:
1. A certidao 0334759 venceu em 16/04/2022. Solicitamos inclus@o de certiddo com novo periodo de validade;

2. Auséncia de assinatura no or¢amento 0334274. Solicitamos anexar or¢gamento com assinatura do representante da empresa ou, se for o caso, anexar email
comprovando o recebimento do referido documento em meio eletrénico.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
) Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
—
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/04/2022, as 15:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0341518 e o cddigo CRC A4CB567A.

19.09.02336.0006982/2022-62 0341518v2



20/04/2022 15:49

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigao: 04.637.738/0001-15

Razao Social: SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA

Endereco: RUA BR COTEGIPE 201 SL 04 A / CALCADA / SALVADOR / BA / 40410-001

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de
maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/04/2022 a 05/05/2022

Certificagdo Numero: 2022040601251881533830

Informagdo obtida em 20/04/2022 15:48:56

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

171



20/04/2022 15:56 Email — Jaime De Jesus Kalil — Outlook

Re: Proposta - Manutencao Preventiva Subesta¢ées Ministério Publico do Estado da Bahia (CAB, Nazaré, Palacete
Ferraro)

NETO GERADORES <comercial@netogeradores.com>
Ter, 05/04/2022 14:24

Para: Jaime De Jesus Kalil <jaime.kalil@mpba.mp.br>
Cc: LD-manutencao.predial <LD-manutencao.predial@mpba.mp.br>

I 1 anexos (371 KB)
PROPOSTA NETO.pdf;

Prezados,
Boa tarde!

Segue proposta em anexo.

att,

71 3141-1313

7198776-8712 (Vivo - WhatsApp)
comercial@netogeradores.com

Rua Bardo de cotegipe, N° 201 Lj 03
Calgada, Salvador - BA

Visite Nosso Site

E,

o

Em qui, 31 de mar. de 2022 as 13:55, Jaime De Jesus Kalil <jaime.kalil@mpba.mp.br> escreveu:
Prezado(a)(s), boa tarde.

Solicitamos proposta para realizagdo de servicos de manutengdo preventiva nas Subestagoes das Sedes do Ministério Publico do Estado
da Bahia (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro), conforme condi¢des e especificagcBes constantes nos documentos anexos.

Pedimos, por favor, que as propostas sejam enviadas datadas e assinadas.
Att,

Jaime de Jesus Kalil

Analista Técnico - Eng. Civil

Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0139

https://outlook.office,com/mail/id/AAMKADZIMTNKY 2MxLWY3MGQtNDAyNy1hOTJKLTJIMDg2MzUwZGVKY QBGAAAAAABKrAyCelDvTamEflLfcg... . 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em resposta ao Despacho 0342881 da Coordenagdo de Contratos, informamos que foram acostados ao presente procedimento a certiddo FGTS
atualizada da empresa SEI Solugdes (0342881) e o e-mail encaminhado pela empresa Neto Geradores (0342906), ressaltando que na proposta 0334274,
apresentada pela supracitada empresa, consta assinatura digital.

Retornamos o presente expediente ¢ nos colocamos a disposi¢ao para esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 20/04/2022, as 16:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0342909 e o cédigo CRC 72406E1A.

19.09.02336.0006982/2022-62 0342909v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura, para prestagdo de servigcos de engenharia para
manutencdo preventiva de subestagdes elétricas das Sedes do MPBA (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, pelo prego proposto de R$ 30.959,00 (trinta mil,
novecentos e cinquenta e nove reais) equivalente a prestagao dos servigos, conforme proposta 0334273.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que no havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberago.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/04/2022, as 16:14, con®rme f to AormatiNo nv 04°, de 17
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con%rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con%rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o codigo NeriScador 0342946 e o cédigo CRC 078C736F.

19.09.02336.0006982/2022-62 0342946v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenag:fio de Elaboragdo de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes no
doc. 0342946, autorizo a dispensa de licitagdo, em favor da empresa SEI SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, no valor de R$ 30.959,00 (trinta mil,
novecentos e cinquenta e nove reais), para prestagdo de servigos de engenharia para manutenc¢ao preventiva de subestagdes elétricas das Sedes do MPBA (CAB,
Nazaré¢ e Palacete Ferraro).

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenacao de Elaboragdo de Contratos, Convénios e Licitagdes para ciéncia e providéncias
pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 25/04/2022, as 17:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0343137 e o codigo CRC D8EAA399.

19.09.02336.0006982/2022-62 0343137v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura - Unidade de Execucio Orcamentaria Administrativa para providéncias
cabiveis, tendo em vista autorizagdo da despesa referente a para prestagdo de servigos de engenharia para manutengdo preventiva de subestagdes elétricas das
Sedes do MPBA (CAB, Nazaré e Palacete Ferraro) pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc. 0343137) em 25/04/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagdo regular.

Thalita Brito Caldas
Assistente técnico-administrativo/Mat. 354181
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Thalita Brito Caldas em 20/4, /2422a1s 66:20acon®rme f to AormatiNo nv 4, ° ade 67 de Dezembro de
2424 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con%rir&id_orgao_acesso_externo=4 in®rmando o cédigo NeriScador 0344804 e o cédigo CRC B2B0OAS50D.

19.09.02336.0006982/2022-62 0344804v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Informo que o respectivo processo foi empenhado. Foi criado o processo de pagamento SEI n° 19.09.02333.0009543/2022-97. Concluir
processo de licitagdo na unidade solicitante.

—-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 29/04/2022, as 11:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0348336 e o codigo CRC 2A0462FE.

19.09.02336.0006982/2022-62 0348336v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em aten¢do ao Despacho 0348336 informamos a conclus@o do presente processo na Coordenagao de Manuteng@o Predial.

Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 02/05/2022, as 15:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0350075 e o cédigo CRC 0A007A01.

19.09.02336.0006982/2022-62 0350075v2





